— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕263 号

三亚市教育研究培训院
关于举办 2023 年三亚市中小学音乐教师

基本功大赛的通知

各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局，市直属学校：

为扎实推进三亚市基础教育课程改革，深入“好课堂”创建

工作，进一步提高我市中小学音乐教师的专业技能水平，提升中

小学音乐教育教学质量，同时做好 2024 年全省中小学音乐教师

基本功大赛选手的选拔工作，我院决定举办 2023 年三亚市中小

学音乐教师基本功大赛。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2023 年 11 月 4 日—5 日。

二、活动地点

待定。

三、参赛对象

我市中小学在职音乐专职教师，且未曾获得往届省市级比赛

一等奖者。

四、比赛内容

（一）声乐（20 分）：演唱一首自选的独唱歌曲（不得用

— 2 —

通俗唱法），自备伴奏带或钢琴伴奏（钢琴伴奏必须是本次参赛

的选手），限时 6 分钟以内。

（二）键盘（20 分）： 限钢琴或手风琴，演奏一首自选独

奏曲，限时 6 分钟以内。

（三）自弹自唱与合唱指挥（20 分）：

1.自弹自唱：赛前 20 分钟将指定的歌曲曲谱发给参赛选手，

比赛时边演唱边用钢琴作即兴伴奏，自弹自唱成绩占 60％（12

分）。

2.合唱指挥：分 AB 两组比赛作品,选手现场抽签之后，工

作人员将指定的合唱曲谱及乐曲发给参赛选手，合唱指挥成绩占

40%（8 分）。

3.器乐或舞蹈（20 分）：两项中任选一项，乐器自备， 器

乐除键盘乐器外可任选一种中、西乐器或中小学课堂教学乐器

（竖笛、口琴），演奏一首自选独奏曲；舞蹈内容自选，舞蹈音

乐可用伴奏带（U 盘），服装和伴奏带均自备，限时 6 分钟以内。

4.笔试（20 分）：中西方音乐史、曲式分析及 2022 年版义

务教育《艺术》课程标准。

五、评选办法及奖项设置

（一）选手比赛顺序以中小学两个组分开抽签为准,抽签时

间定为 10 月 27 号下午 4：00 整，抽签地点在市教培院北楼 201

室。

（二）小学组和中学组分别按参赛人数以 1:2:3 的比例能奖

一、二、三等奖及相关项目单项奖（声乐和键盘）。

六、其他事宜

（一）请各单位在 2023 年 10 月 22 日前做好选手选拔工作

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 10 月 13 日印发

并上报我院；邮箱：lj250622556@qq.com。

（二）参赛名额分配表：

单 位 选派名额 备 注

直属学校 各 1 人

除选派选手外，各

单位派 2 名以上音乐教

师观摩比赛。

吉阳教育局 3 人

天涯教育局 3 人

海棠湾教育局 1 人

崖州区教育局 1 人

育才生态区 1 人

（三）评委及工作人员的劳务费由三亚市教育研究培训院专

项经费支出；参赛教师和观摩教师的食宿费、交通费回所在单位

报销。

附件：2023 年三亚市中小学音乐教师基本功大赛登记表

三亚市教育研究培训院

2023 年 10 月 13 日

（联系人：张桐源；联系电话：13876858008）

（此件主动公开）

mailto:lj250622556@qq.com。